



TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOW: – TÜRKMENISTANYŇ DAŞARY SYÝASATYNYŇ ILERI TUTULYAN UGURLARYNYŇ BIRI DÜNYÄ DÖWLETLERI, ILKINJI NOBATDA, ÝAKYN GOŇŞULAR BILEN BIREK-BIREGE HORMAT GOÝMAGA ESASLANYAN GATNAŞYKLARY ÖSDÜRMEKDEN YBARATDYR.



ZAMAN

INTERNATIONAL MEDIA
TÜRKMENISTAN

17-nji fewral, 2023. Belgisi 7/1521



ÝANGYÇ-ENERGETIKA TOPLUMYNYŇ NETIJELI HYZMATDAŞLYK

15-nji fewralda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow «Gazprom» açyk görnüşli paýdarlar jemgyýetiniň müdiriýetiniň başlygy Aleksý Milleri kabul etdi.

Myhman döwlet Baştutanymyza wagt tapyp kabul edendigi üçin tüýs ýürekden hoşallygyny bildirip, Russiýa Federasiýasynyň Prezidenti Wladimir Putiniň mähirli salamyny we iň gowy arzuwlaryny ýetirdi. Şunda Russiýa Federasiýasynyň iri energetika kompaniýasynyň Türkmenistan

bilen özara bähbitli hyzmatdaşlyga gyzyklanma bildirýändigini tassyklanylý.

Hormatly Prezidentimiz «Gazprom» açyk görnüşli paýdarlar jemgyýetiniň ýolbaşçysyny mübärekläp, onuň ýurdumyza şu gezekki saparynyň ýangyç-energetika toplumyndaky netijeli hyzmatdaşlygyny pug-

talandyrylmagyna we umuman, kopugurly türkmen-rus gatnaşyklarynyň mundan beýläk-de giňeldilmegine ýardam berjekdigini belledi. Döwlet Baştutanymyz Russiýa Federasiýasy bilen strategik hyzmatdaşlygynyň ösdürilmegini Türkmenistanyň daşary syýasatynyň ileri tutulýan ugurlarynyň

biridigini nygtaý, öz gezeginde Russiýanyň Prezidentine salamyny we iň gowy arzuwlaruny beýan etdi.

Duşuşygyň dowamynda kökleri taryhyň jümmüşine uzap gidýän türkmen-rus gatnaşyklarynyň döwürdeşlikli dostlukly, hoşniýetli goňsuçlyk hasiýetine eýedigini belledi. Ýokary derejede geçirilýän yzygiderli duşuşyklaryňdyr gepleşikleriň dowamynda gazanylan ylalaşyklar dürli ugurlarda hyzmatdaşlygy depginli ösdürmek üçin berk binýat bolup durýar.

Häzirki wagtda bilelikdäki tagallalaryň netijesinde döwletara hyzmatdaşlygyň aňli ugurlar boýunça täze many-mazmun bilen başlaýdyrylýandygy belledi. Şunuň bilen baglylykda, ýangyç-energetika ulgamyndaky hyzmatdaşlyga aýratyn orun degişlidir. Bu ugurda uly mümkinçilikler bar we baý tejribe toplanylý. Şunda «Gazprom» açyk görnüşli paýdarlar jemgyýetiniň Türkmenistanyň ozaldan gelýän hyzmatdaşydygy belledi. Koppylyk bilelikdäki işiň dowamymda hyzmatdaşlygynyň ynanyma we özara bähbitleri nazara almaga esaslanan netijeli görnüşini kemala getirdi.

Tebigy baýlyklaryň ägirt uly gorlaryna eýe bolan ýurdumyzyň aňli gyzyklanma bildirýän daşary ýurtly hyzmatdaşlar bilen uzak möhletleýin hyzmatdaşlygy okgunly ösdürmeği maksat edinýändigini nygtaý. Şunda nebitgaz pudagyňyň kärhanalaryny döwrebaplaşdyrmak, gazyp alýan we gaýtadan işleýän pudaklaryň netijeliligini ýokarlandyrmak, energiýa serişdeleriniň eksportyny diwersifikasiýalaşdyrmak, şeýle hem bilelikdäki taslamalary amala aşyrmak ileri tutulýan ugurlardyr.

Döwlet Baştutanymyz bular barada aýtmak bilen, ikitaraplaýyn hyzmatdaşlygy mundan beýläk-de ösdürmek üçin uly mümkinçilikleriň bardygyny belledi. Şunuň bilen baglylykda, hyzmatdaşlygyň bar bolan kuwatyny doly derejede durmuşa geçirmegiň çemeleşmeleri ara alnyp maslahatlaşyldy.

Duşuşygyň ahyrynda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow hem-de «Gazprom» açyk görnüşli paýdarlar jemgyýetiniň müdiriýetiniň başlygy Aleksý Miller energetika ulgamynda uzak möhletleýin esasyda ýola goýulýan hem-de anyk netijelere gönükdirilen türkmen-rus hyzmatdaşlygynyň mundan beýläk-de üstünlikli dowam etdiriljekdigine ynam bildirdiler.



ÝURDUMYZYŇ YKDYSADYÝETI DURNUKLY ÖSÝÄR

Berkarar döwletiň täze eýgämiň Galkynyş döwründe hormatly Prezidentimiziň parasatly baştutanlygunda ýurdumyzyň aňli künjeklerinde toplulan özgertmeler üstünlikli amala aşyrylýar, häzirki zaman düzümleri kemala gelýär, dürli maksatly täze binahlar desgalar gurulup ulanmaga berilýär. Iri möçberli sebit we milli maýa goýum taslamalarynyň üstünlikli durmuşa geçirilmegi buýsandyryjy ýagdaýdyr. Munuň özi ýurdumyzyň ykdysadyýetiniň durmukly ösýändigini tassyklaýar. ■3

TÜRKMEN - EMIRLIKLER GATNAŞYKLARYNYŇ TÄZE SAHYPA



Ýurdumyza özara bähbitli hyzmatdaşlyk görnüşleriniň esasanlykda daşary syýasatynyň uzgurdyrlygy bilen, dünýäniň aňli döwletleri, şol sanda arap dünýäsiniň ýurtlary bilen deňhukukly hyzmatdaşlygy ösdürmeği maksat edinýär. Şunuň bilen baglylykda, Birleşen Arab Emiratleri bilen hyzmatdaşlygynyň döwürdeşlikli dostlukly, netijeli hasiýetini bellemek gerek. Bu hyzmatdaşlyk soňky ýyllarda hil taýdan täze derejä çykylydy we başlaýdyryldy.

Türkmenistan bilen BAE-niň arasyndaky gatnaşyklary ikitaraplaýyn we köptaraplaýyn görnüşde, abraýly sebit hem-de halkara guramalarynyň çäklerinde depginli ösdürilýär. ■3

2022-nji ýylyň iň gowy etrabyna baýrak gowşuryldy

15-nji fewralda Magtymguly Pyragy muzeýinde 2022-nji ýylda ýurdumyzyň iň gowy etraby diýlip ygylan edilen Balkan welaýatynyň Magtymguly etrabynda ýokary sylagy – ABS-nyň 1 million dollary möçberindäki pul baýragyny gowşurmak dabarasynyň

ligini we köpçülikleýin habar beriş serişdeleriniň wekilleri gatnaşdylar.

Geçen ýylyň başynda welaýatlaryň etraplarynyň we etrap hukukly şäherleriniň hem-de Aşgabat şäheriniň etraplarynyň arasynda ygylan edilen baýragyň netijeleri 10-njy fewralda Ministrler Kabinetiň 2022-nji ýyl-



da Türkmenistanyň durmuş-ykdysady taýdan ösdürmeğiň jemlerine bagyşlanyp geçirilen giňişleýin mejlisinde ygylan edildi.

Däp bolan bäsleşigiň netijelerini jemleýän ýörite topar Türkmenistanyň Prezidentiniň obalaryň, şäherçeleriniň, etraplardaky şäherleriniň we etrap merkezleriniň ilatynyň ýaşayyş-durmuş şertlerini özgertmek boýunça Milli maksatnamasynyň durmuşa geçirilişi, galla we pagta öndürmek boýunça şertnamalaýyn borçnamalaryň ýerine ýetirilişi, dürli maksatly desgalaryň guruluşygy amala aşyrmak ýaly esasy ugurlar boýunça ýylyň dowamynda gazanylan görkezijilerden ugur aldy. ■2

Eýranyň ýöriteleşdirilen ykdsady sergisi

15-17-nji fewralda paýtagtymyzdaky Türkmenistanyň Söwda-senaat edarasynyň Sergiler merkezinde Eýran Yslam Respublikasynyň ýöriteleşdirilen ykdsady sergisi geçirilýär.

Eýranyň önüm öndürijileriniň sergisi iki goňşy ýurduň arasynda özara bähbitli söwda-ykdsady gatnaşyklary ösdürmekdäki nobatdaky ädim bolup, geljegi uly hirnäçe ugurlara täze itergi berdi. Bu sergi dostlukly ýurt bolan Eýranyň ylym-senaat işläp taýýarlama we tehnologiýalar pudagyndaky iň täze gazanan üstünliklerini görkezmeğiň oňat mümkinçiligi bolup, goňşy ýurduň ykdsadyýetiniň möhüm ugurlaryny giňden beýan etdi.

Şu gezekki gozden geçirilişe gatnaşmak üçin düzüminde 70-e golaý eýran kompaniýalarynyň we firmalarynyň agzalary bolan uly wekilýet Aşgabada geldi. Şolaryň hatarynda dürli ugurlarda netijeli gatnaşyk etmeğiň koppylyk tejribesine eýe bolan Türkmenistanyň öňden gelýän hyzmatdaşlary, şeýle hem sergä ilkinji gezek gatnaşýan kompaniýalar bar. Bu sergi olara ýurdumyza öz önümlerini görkezmäge, türkmen käredeşleri bilen bilelikde iş alýp barmak üçin mümkinçilikleri öwrenmäge başlangyç meýdança boldy.

Eýranyň we Türkmenistanyň ulag ulgamynda giň mümkinçilikleri, infrastrukturanynyň kuwwatlyklarynyň artmagy, demir ýol, awtomobil we deňiz ulaglary pudagyň

maddy-enjamlaýyn binýadynyň üstünliki ýetirilmegi üstasyr ugurlaryň döredilmegine ýardam etdi. Eýran wekilýetiniň ýolbaşçysy ikitaraplaýyn sebit gatnaşyklarynyň geljeği barada aýdyp, ýurtlarymyzyň ykdsadyýetiniň dürli pudaklarynda, aýratyn-da, üstasyr geçirmek, energetika we söwda ulgamlaryny-



da hyzmatdaşlyk etmek üçin uly mümkinçiliklere eýedigini belledi. Şeýle ykdsady sergileriň geçirilmegi bolsa iki ýurduň döwlet we hususy ulgamlarynyň arasynda hyzmatdaşlygyny işjeňleşdirilmegine ýardam berýär.

Köptaraply iri serginiň esasyny önümçilik tehnologiýasynda iň täze ylym-tehniki gazananlary ulanýan EYR-nyň senaät kärhanalarynyň diwaryklary düzup, bu ýere gelenlerde uly gyzyklanma döretdi. Sergide keramik kafelleri, otaglary diwarlaryny hem-de ýeri örtmäge niýetlenen önümleri öndürýä «Firoozeh Tile Co.» kompaniýasy, polietilen we polistiroil öndürýän «Mazeroon foam knowledge-based Ghaem Co.» kompaniýasy önümlerini ilkinji gezek görkezdi. ■2

Agaçlar durmuşyň hilini ýokarlandyryjy

Häzirki wagtda uly şäherlerde agaç ekmeği ileri tutulýan maksatnamalaryň biridir. «Forestami» maksatnamasyna laýyklykda, 2030-njy ýyly çenli Milanda 3 million agaç ekmeği maksat edinilýär. ■4

Saçak başynda oturyup naharlanmagyň ähmiýeti

Saçak başynda oturyup naharlanmak Gündogar medeniýetiniň bir bölegi bolup, halkyýetleriň arasynda asyrlarboýy dowam edip gelýär. Hatda bu ýörelge käbir halkyň milli däbine hem öwürüldi. ■5

UEFA Çempionlar Ligasyna badalga berildi

UEFA Çempionlar Ligasynda 3,5 aý arakesmeden soň 1/8 finalyň duşuşyklaryna badalga berildi. 1/8 finalyň ilkinji 4 duşuşygy oýnalyp, 2 oýunda myhmanlar, 2 oýunda-da ýer eýeleri ýeňişli baýram etdi. ■7

70 ýuldan bəri sahnadan düşmän gelýän oýun

Teatr diýlende, ilkinji bolup dünýädeki iki merkez – Niýu Ýorkdaky «Broadway» bilen Londondaky «West End» gadyňa düşýär. Bu iki ýer hemişe biri-biri bilen birnäçe ugurda deňleşdirilýär. ■8

Bir sözlemde...

Kataryň futbol boýunça milli ýygundysyň baş tälimçiligine 69 ýaşynda...

MMA boýunça Awstraliýanyň Pert şäherinde «UFC 284» ady bilen geçirilen...

Formula E boýunça möwsümiň 4-nji ýaryşy Hindistanyň Haýdarabad şäherinde...

Gonkongda geçirilen halkara marafon ýgaw ýaryşynda erkekleriň arasynda...

ABŞ-da geçirilen Dallas Açyk tennis ýaryşyň finalynda amerikalý Jon Izneri...

Fransiýanyň Monpelie şäherinde guralan «Open Sud de France» tennis ýaryşynda...

BAE-niň paýtagtynda geçirilen zenanlaryň arasyndaky Abu Dabi Açyk tennis ýaryşynda...

Awstriýada geçirilen zenanlaryň arasyndaky Linz Açyk tennis ýaryşyň finalynda...

Ispaniýanyň çempionaty «La Liga-nyň» «Valensiýa» klubunda tälimçi Jennaro Gattuzonyň...

UEFA Çempionlar Ligasyna badalga berildi

UEFA Çempionlar Ligasynda 3,5 aý arakesmeden soň 1/8 finalyň duşuşyklaryna badalga berildi...



UEFA Çempionlar Ligasynda 1/8 finalyň 2 duşuşygy şenbe güni oýnalyp...

şuşygyň ýeke-täk goluny 53-nji minutda PSŽ-niň öňki futbolçysy...



kiçi hasap bilen üstün çykdy. 10 ýuldan soň Çempionlar Ligasynyň...

10 ÝYLDAN SOŇ ILKINJI YEŇŞI 1/8 finalyň ýene bir duşuşygynda...

«BENFIKA» ÇÄRÝEK FINALA GOLAY Ilkinji gezek 1/8 finala çykan «Klub Brýugge»...



portugal kluby 2-0 hasabynda ýeňiş gazandy. Çärýek finalyň bosagasyndan...

Messimi, Mbappe ýa-da Benzema?



Soňky 4 ýyldaky 2-nji çempionlygy

Amerikanyň Milli futbol ligasynyň (NFL) finaly bolan «Super Bowl» duşuşygy...

«The Best FIFA Football Awards»

baýraklarynyň final sanawynyň dalaşgärleri mälim edildi. Ýagny FIFA 2022-nji...

«Real Madridiň» 99-njy kubogy

Marokkoda geçirilen 19-njy FIFA Klublaryň Dünýä Kubogy garaşlygy...

Tanakyň möwsümdäki ilkinji yeňşi

Dünýä Ralli çempionatynda möwsümiň 2-nji ýaryşy Şwesiýada...

Kristiano Ronaldo 4 gol geçirdi

Super ýyldyz Kristiano Ronaldoň täze klymyna, täze çempionatyna...

YEWROPADA NOBATDAKY TAPGYRYŇ IŇ ESASY DUŞUŞYKLARY: 17-nji fewral: Sassuolo – Napoli (00:45)

LA LIGA (21) – 25 gol Kadiz–Zirona: 2-0 (Eskalante 6, Guardiola 34)

SERIE A (22) – 19 gol Milan–Torino: 1-0 (Zür 62), Empoli–Speziya: 2-2 (Kamblagi 71, Winiatto 90+4)

LIGUE 1 (23) – 28 gol Nissa–Ajaccio: 3-0 (Dante 3, Braimi 69, 90), Monaco–PSŽ: 3-1 (Golwin 4, Ben Yedder 18)

Premier League table with columns for team, matches played, wins, draws, losses, goals scored, goals conceded, and points.

La Liga table with columns for team, matches played, wins, draws, losses, goals scored, goals conceded, and points.

Serie A table with columns for team, matches played, wins, draws, losses, goals scored, goals conceded, and points.

Ligue 1 table with columns for team, matches played, wins, draws, losses, goals scored, goals conceded, and points.

Bundesliga table with columns for team, matches played, wins, draws, losses, goals scored, goals conceded, and points.

Table with columns for player, goals scored, and assists.

Table with columns for player, goals scored, and assists.

Table with columns for player, goals scored, and assists.

